
52 53

Doba květu: Červen až září.
Listy: V přízemní růžici 3 až 6 měkkých trávově 
zelených listů, jsou vejčité, dlouze řapíkaté, 
na vrcholu špičaté se zubatým okrajem. 
Lodyžní list je pouze jeden, kopinatý až 
čárkovitý.
Květy: Žluté stopkaté úbory jazykovitých 
květů, uspořádané po 4 až 15 do vrcholové 
laty.
Plody: Hnědočerné ochmýřené nažky.

Popis: Vytrvalá bylina vysoká až 50 cm, 
s přímou chlupatou lodyhou a oddenkem.
Výskyt: Světlé listnaté a jehličnaté lesy, 
okraje křovin, paseky, křovinaté stráně, podél 
železničních tratí a cest.
Využití: Bez zvláštního využití.
Zajímavosti: Určování jestřábníků není 
snadné. V ČR se vyskytuje asi 50 odvozených 
vedlejších druhů jestřábníku zedního, v Evropě 
350.
Původ jména: Z řeckého hierax = jestřáb (roste 
prý tam, kde hnízdí jestřábi) + z latinského 
murus = zeď (místo výskytu).
Lidový název: Jestřabina, jestřábí bylina, zední 
bylina.
Upozornění: Jestřábník zední má velmi hořkou 
chuť a ve větším množství negativně ovlivňuje 
píci pro zvířata.

Hieracium murorum Jestřábník zední

Hvězdnicovité Asteraceae

Doba květu: Červenec až srpen.
Listy: V přízemní růžici jsou listy světle zelené, 
podlouhlé, řapíkaté, chlupaté se zoubkovaným 
okrajem. Lodyžní lístky jsou max. 4, jsou menší, 
řapíkaté, čárkovitě kopinaté a měkce chlupaté.
Květy: Drobné, oranžově červené úbory 
jazykovitých květů, vytvářející později 
volnou latu.
Plody: Černohnědé nažky.

Popis: Vytrvalá měkce chlupatá bylina 
vysoká až 60 cm, s přímou, jednoduchou, 
bíle chlupatou lodyhou a nadzemními 
i podzemními kořenovými výběžky.
Výskyt: Horské louky a pastviny, travnaté 
světlé mýtiny a okraje lesů, parky a zahrady, 
podél cest.
Využití: Pro svůj atraktivní vzhled bývá 
tento druh chlupáčku pěstován jako okrasná 
zahradní rostlina, skalnička.
Zajímavosti: Květy se otevírají časně zrána 
a brzy po poledni se zavírají. Stejně tak je tomu 
před deštěm a po něm.
Původ jména: Z latinského piloséllus = 
chlupatý (rostlina je pokryta chlupy) + 
aurantíacus = oranžový (barva květů).
Lidový název: Chlupáček, chloupek, chlupina, 
jestřábí bylina, jestřabinka.
Upozornění: V Červeném seznamu rostlin je 
tento druh označen jako ohrožený, a proto je 
zakázáno ho trhat, vyrývat či jinak poškozovat. 

Chlupáček oranžový Pilosella aurantiaca

Hvězdnicovité Asteraceae


